PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  28/04/2023

Portaria de nº 00269 de 27/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 44378 de 18/07/2019. Requerente: José Ricardo Bretas Leite. CPF: 197.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Ponte Nova. Fundamento: Considerando a conclusão do processo de licenciamento ambiental da Granja Estiva (José Ricardo Bretas Leite P.A. 24755/2012/003/2019) pelo arquivamento, e de acordo com o disposto no art. 25 do § 2º do Decreto 47705/2019: ¨Indeferido ou arquivado o requerimento de licença ambiental, os pedidos de outorga de direito de uso de recursos hídricos em análise, cuja finalidade de uso esteja diretamente relacionada à atividade objeto do licenciamento, serão indeferidos, e os cadastros de usos de recursos hídricos que independem de outorga serão cancelados¨. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 27/04/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 00270 de 27/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 44379 de 18/07/2019. Requerente: José Ricardo Bretas Leite. CPF: 197.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Ponte Nova. Fundamento: Considerando a conclusão do processo de licenciamento ambiental da Granja Estiva (José Ricardo Bretas Leite P.A. 24755/2012/003/2019) pelo arquivamento, e de acordo com o disposto no art. 25 do § 2º do Decreto 47705/2019: ¨Indeferido ou arquivado o requerimento de licença ambiental, os pedidos de outorga de direito de uso de recursos hídricos em análise, cuja finalidade de uso esteja diretamente relacionada à atividade objeto do licenciamento, serão indeferidos, e os cadastros de usos de recursos hídricos que independem de outorga serão cancelados¨. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 27/04/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 00271 de 27/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 44380 de 18/07/2019. Requerente: José Ricardo Bretas Leite. CPF: 197.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Ponte Nova. Fundamento: Considerando a conclusão do processo de licenciamento ambiental da Granja Estiva (José Ricardo Bretas Leite P.A. 24755/2012/003/2019) pelo arquivamento, e de acordo com o disposto no art. 25 do § 2º do Decreto 47705/2019: ¨Indeferido ou arquivado o requerimento de licença ambiental, os pedidos de outorga de direito de uso de recursos hídricos em análise, cuja finalidade de uso esteja diretamente relacionada à atividade objeto do licenciamento, serão indeferidos, e os cadastros de usos de recursos hídricos que independem de outorga serão cancelados¨. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 27/04/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 00272 de 27/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 46983 de 21/09/2022. Requerente: Arlinda Francisca Menezes. CPF: 912.***.***-**. Curso d’água: Córrego do Buriti Zinhoou do Jacaré. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Abaeté. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 27/04/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação - Jeane Dantas de Carvalho - do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00273 de 27/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 13112 de 27/03/2023. Requerente: Patricia Cioletti Ferreira da Silva. CPF: 551.***.***-**. Curso d’água: Córrego da Terra Vermelha. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego do Julião. Município: Abaeté. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 27/04/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação - Jeane Dantas de Carvalho - do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00274 de 27/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04777 de 06/02/2023. Requerente: Conselho de Desenvolvimento Comunitário de Miravânia. CNPJ: 21.356.985/0001-62. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pandeiros. Município: Miravânia. Fundamento: Foram prestadas informações contraditórias, principalmente quanto à existência da concessionária de água responsável pelo abastecimento público de água na zona urbana do referido Município, entende-se que cabe à concessionária de água providenciar o recurso hídrico para complementar o abastecimento público urbano do município. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 27/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00275 de 27/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04639 de 20/04/2010. Requerente: Siderúrgica Mat - Prima Ltda. CNPJ: 01.089.814/0001-07. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Várzea da Palma. Fundamento: Em análise ao pedido de renovação, verificou-se que não houve apresentação das seguintes documentações: comprovação das condicionantes referente à outorga anteriormente concedida e também não foi apresentado o Teste de Bombeamento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 27/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.